Regulamento de Emissores. 

CAPÍTULO II  CAPÍTULO II   

Capital Social e Ações Capital Social e Ações  

Artigo 6 O Capital Social da Companhia é de 

R$5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais) 

totalmente subscrito e integralizado, 

representado por 380.253.069 (trezentas e 

oitenta milhões, duzentas e cinquenta e três 

mil e sessenta e nove) ações ordinárias, todas 

nominativas e sem valor nominal. 

Artigo 6º. O Ccapital Ssocial da Companhia é de 

R$ 5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais) 

totalmente subscrito e integralizado, representado 

por 380.253.069 (trezentas e oitenta milhões, 

duzentas e cinquenta e três mil e sessenta e nove) 

380.253.068 (trezentas e oitenta milhões, duzentas 

e cinquenta e três mil e sessenta e oito) ações 

Aprimoramento de redação e 

uniformização de termos definidos. 

Inclusão em atendimento ao previsto 

na Lei Estadual 25.664/25. 

ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal e 

por 1 (uma) ação preferencial de classe especial

[...]

bens, a competência para o aumento de 

capital será da Assembleia Geral, com a 

manifestação do Conselho Fiscal. 

Artigo 7º 8º. A Companhia está autorizada a 

aumentar o Ccapital Ssocial até o limite de R$ 

5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais), 

R$25.000.000.000,00 (vinte e cinco bilhões de reais) 

independentemente de reforma estatutária, com ou 

sem emissão de novas ações, incluindo a 

capitalização de lucros ou reservas, por deliberação 

do Conselho de Administração, a quem competirá, 

também, estabelecer as condições da emissão,

[...]

capital da Companhia e a periodicidade para sua 

revisão; 

Ajuste de numeração. 

XXV - autorizar previamente a celebração de 

negócios jurídicos, incluindo a assunção de 

obrigações em geral, quando o valor envolvido 

ultrapassar R$80.000.000,00 (oitenta milhões 

de reais) limitado a R$480.000.000,00 

(quatrocentos e oitenta milhões de reais); 

XXIII XXV - autorizar previamente a celebração de 

negócios jurídicos, incluindo a assunção de 

obrigações em geral, quando o valor envolvido 

ultrapassar R$80.000.000,00 (oitenta milhões de 

reais) limitado a R$480.000.000,00 (quatrocentos e 

oitenta milhões de reais); 

Ajuste de numeração e ajuste de 

competência, de forma a dar mais 

flexibilidade na tomada de decisões e 

gestão do dia a dia. 

XXVI - autorizar previamente a contratação de 

empréstimos e financiamentos, quando o 

XXIV XXVI - autorizar previamente a contratação de

[...]

Diretoria Executiva, a propositura de ações judiciais 

e a celebração de acordos judiciais e extrajudiciais, 

quando o valor ultrapassar R$8.000.000,00 (oito 

Ajuste de numeração e ajuste de 

competência, de forma a dar mais 

R$8.000.000,00 (oito milhões de reais) 

limitado a R$480.000.000,00 (quatrocentos e 

oitenta milhões de reais); 

milhões de reais); limitado a R$480.000.000,00 

(quatrocentos e oitenta milhões de reais); 

flexibilidade na tomada de decisões e 

gestão do dia a dia. 

XXXI - autorizar a doação, a município, de 

áreas avaliadas em até R$8.000.000,00 (oito 

milhões de reais) destinadas à implantação ou 

ampliação de sistemas de abastecimento de

[...]

resultado de VPL negativo, conforme o estudo de 

viabilidade econômico-financeira; 

III - autorizar previamente a celebração de 

negócios jurídicos, bem como a obtenção de 

empréstimos e financiamentos e assunção de 

obrigações em geral, quando o valor 

ultrapassar R$16.000.000,00 (dezesseis 

milhões de reais) limitado a R$80.000.000,00 

(oitenta milhões de reais); 

III - autorizar previamente a celebração de negócios 

jurídicos, bem como a obtenção de empréstimos e 

financiamentos e assunção de obrigações em geral, 

quando o valor ultrapassar R$16.000.000,00 

(dezesseis milhões de reais) limitado a 

R$80.000.000,00 (oitenta milhões de reais); 

IV - autorizar a alienação de bens móveis e a 

prestação de garantia a terceiros quando o 

valor envolvido ultrapassar R$800.000,00 

IV - autorizar a alienação de bens móveis e a